
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 N.74 
 
 

OGGETTO: 
Tariffe relative al Canone Unico Patrimoniale 2026. Determinazioni 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì tredici del mese di novembre alle ore diciassette e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SALVATORE Roberto - Sindaco  Sì 

2. GIUBERGIA Luciano - Vice Sindaco  Sì 

3. SINEO Gian Franco - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Giuseppe Francesco TOCCI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 
COMUNE DI SALMOUR

P R O V I N C I A  D I  C U N E O



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTO l’articolo 174 del D.lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
dell’esercizio di riferimento; 
 
RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze 25 luglio 2023 Aggiornamento degli allegati al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42», il quale stabilisce una procedura tassativa per giungere all’approvazione del bilancio di previsione finanziario di ogni 
anno; 
 
RILEVATO che il citato DM ha introdotto i nuovi paragrafi 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4, 9.3.5 e 9.3.6 al principio applicato 4/1 
allegato al D.Lgs. n. 118/2011 che disciplinano le nuove modalità e step che gli Enti Locali sono tenuti a rispettare affinché il 
bilancio di previsione possa essere approvato entro il termine del 31 dicembre previsto dal vigente TUEL; 
 
VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 28 
dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei 
servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;  
 
VISTO l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che dispone: “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 
del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 18/06/2025, con la quale è stato approvato lo schema del Documento 
Unico di Programmazione Semplificato 2026-2028, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 
31/07/2025; 
 
VISTO che l’iter parlamentare della Legge di Bilancio per l'anno 2026 è in corso di svolgimento e dato atto che, al momento 
non è possibile stimare con certezza l'ammontare delle risorse finanziare su cui potranno contare gli Enti Locali per l'esercizio 
2026 in considerazione delle possibili modifiche normative in materia di tassazione immobiliare locale ed i conseguenti risvolti 
che tali nuovi gettiti avranno sui trasferimenti erariali; 
  
PREMESSO che, ai sensi dell’articolo 1, commi da 816 a 847, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, è stato istituito a 
decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e il canone di concessione 
per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati 
anche in strutture attrezzate; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 34 del 23.12.2020 con la quale è stato istituito il Canone unico patrimoniale 
previsto dall’art. 1, commi da 816 a 847 - della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ed approvato il relativo regolamento; 
 
VALUTATA la bozza dello schema di bilancio di previsione 2026-2028 approntata dall’Ufficio 
Finanziario; 
 
ESAMINATA la previsione degli accertamenti relativi al Canone Unico Patrimoniale; 
 
RAVVISATA la necessità, al fine di mantenere gli equilibri di bilancio, di confermare le attuali tariffe del Canone Unico 
Patrimoniale; 
 
RITENUTO quindi di proporre al Consiglio Comunale l’adozione di una manovra tariffaria consistente nella conferma delle 
tariffe del Canone Unico Patrimoniale per l'esercizio 2026, fatta salva l'eventualità di dover intervenire con successivo 
provvedimento, qualora la mutata condizione del quadro normativo di riferimento dovesse richiedere una rideterminazione 
dell'intera manovra tributaria locale, al fine di garantire gli equilibri di bilancio per l'esercizio 2026; 
 
VISTO che i comuni, le province e le città metropolitane sono tenuti, ai sensi dell’ art. 13, comma 15, del D.L. n.201 del 2011, 
così come modificato dall’art.15-bis del D.L. n.34 del 2019, ad inviare le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle 
entrate tributarie di rispettiva competenza al Ministero dell’economia e delle finanze che ne cura la successiva pubblicazione 
sul sito informatico www.finanze.gov.it individuato ai sensi dell’art.1, comma 3, del D.lgs. n.360 del 1998; 
 
VISTO che il Canone Unico Patrimoniale essendo un’entrata di natura non tributaria, non rientra nel campo di applicazione 
dell’art. 13, comma 15, del D.L. n.201 del 2011; 

http://www.finanze.gov.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 circa la competenza della Giunta a deliberare in merito; 
 
ACQUISITI preventivamente da parte dei responsabili del Servizio e del Servizio Finanziario pareri 
favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 
 
CON VOTAZIONE unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

Di confermare, l’adozione, per l’anno d’imposta 2026, di una manovra tariffaria consistente nella conferma delle tariffe del 
Canone Unico Patrimoniale per l'esercizio 2026, come indicato nell’allegato prospetto, dando atto che saranno previste 
eventuali successive modifiche normative derivanti dall’approvazione della legge di stabilità da parte del Parlamento; 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano, la Giunta Comunale dichiara il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
     Il Presidente 
F.to : SALVATORE Roberto  
___________________ 

 
 

RELAZIONE  DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

n. …… del registro pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno      01/12/2025 , 
all’Albo Pretorio Informatico del Comune, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Salmour, lì 01/12/2025 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Giuseppe Francesco TOCCI 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art.3 D.L. 10 ottobre 2012 n. 174) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 
………………………….. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art.3 D.L. 10 ottobre 2012 n. 174) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
………………………….. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, 3° comma D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione è stato pubblicato nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
Informatico del Comune, e che la stessa è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all’art.134, comma 3°, 
D. Lgs. 18.08.2000 n.267. 
Salmour, li ____________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Giuseppe Francesco TOCCI 

 
 

 
Copia conforme all'originale, che si rilascia in carta libera, per uso amministrativo. 
Salmour, lì__________________Il Segretario Comunale 

 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Giuseppe Francesco TOCCI  
______________________________________ 


